
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 204 del 15/12/2022 

Oggetto: POLIZIA MUNICIPALE – AGGIORNAMENTO TARIFFE PER L’ANNO 2023

Il giorno quindici del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

6 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
1. la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024, 
esecutiva, e ss.mm.ii.;

2. la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 - APPROVAZIONE , esecutiva, e ss.mm.ii.;

3. la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto  PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii.;

4. la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26.05.2022 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva e 
ss.mm.ii.;

5. la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 28.07.2022 ad oggetto APPROVAZIONE 
DELL’ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO DELL’ESERCIZIO 2022 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

6. la delibera di Consiglio Comunale nr 92 del 07/11/2022 ad oggetto VARIAZIONE 
GENERALE DI BILANCIO 2022/2024 ED AL DUP 2022/2024 - CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI EX ART. 18 - CO. 5 - REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA'

7. La delibera di Consiglio Comunale nr 134 del 30/11/2022 ad oggetto  VARIAZIONE 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - ESERCIZI  - 2022/2023 – SETTORI I – IV – V - VI - VII

8. la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30/6/2022 a oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – 
APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

Dato atto che l’art. 173 – lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, dispone che i Comuni sono tenuti ad allegare alla 
deliberazione del Bilancio il provvedimento con il quale sono determinate le tariffe nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi 
stessi;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28  Dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione

Visto l’art 32 - Servizi a richiesta di privati - del Regolamento Del Corpo Di  Polizia 
Municipale Del Comune Di Cento approvato con DGC 261/2008

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 163 del 21/12/2009 avente ad 
oggetto “Regolamentazione dei servizi resi dalla Polizia Municipale su richiesta dei privati – 
Istituzione di tariffe” e vista la competenza ivi attribuita alla Giunta Comunale in merito 
all’aggiornamento delle stesse;  

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale nr  15 del 28/01/2021 
avente ad oggetto : << POLIZIA MUNICIPALE – DELIBERAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ 
ANNO 2021>> , con la quale si deliberavano le tariffe per l’anno 2021. ed altresì richiamata 
integralmente la DGC nr 29/2022 ad oggetto : << POLIZIA MUNICIPALE – CONFERMA TARIFFE 
PER L’ANNO 2022>> e ritenuto di  procedere a variazioni rispetto a quanto in essa stabilito 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

incrementando la tariffa di estrazione copia rapporti incidenti stradali e costi servizio data entry e 
stampa in ragione dell'andamento dell'INDICE DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE 
RIVALUTAZIONI MONETARIE riferito al mese di Ottobre 2022 e reperibile alla seguente pagina 
web del sito ISTAT Indice dei prezzi al consumo per le rivalutazioni monetarie (istat.it)  e tenuto 
conto del seguente andamento riportato nella pagina suddetta :

PERIODO DI RIFERIMENTO: OTTOBRE 2022

Indice generale FOI* 117,2

Variazione % rispetto al mese precedente +3,3

Variazione % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente +11,5

Variazione % rispetto allo stesso mese di due anni precedenti +14,9
(*) Indice generale FOI (base di riferimento 2015=100, il coefficiente di raccordo con la precedente 
base 2010=100 è 1,071)

Tenuto conto che la Polizia Locale ha aderito alla convenzione INTERCENT-ER 
<<SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA – LOTTO 1 SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE 
DI VERBALI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PROVENIENTI DA FLUSSO DI 
STAMPA>>  in base alla quale il servizio di notificazione atti è sceso ad € 6,69 oltre Iva , ma 
considerato che nel corso dell'anno 2023 sarà necessario procedere alla stipula di nuovo contratto 
per gestione sanzioni amministrative con probabile aumento dei costi relativi a tale servizio 

 Tenuto conto altresì dello strumento presente sulla stessa pagina web "calcolatore 
rivalutazione monetaria" che fornisce i seguenti risultati in relazione alle sottostanti tariffe per il 
periodo 0ttobre 2021 / Ottobre 2022:

1. In riferimento alle tariffe di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale nr 15/2021 
richiamata in premessa, all’interno della categoria ATTI RELATIVI AD ACCERTAMENTO 
DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA la tariffa relativa alla 
voce “Spese di procedimento relative all’accertamento e notificazione delle sanzioni 
amministrative (art. 201 c. 4 Dlgs 285/92)” resta invariata e pari  € 16,00 così 
rideterminata  nella sua composizione :
▪ Costo notificazione atti da 9,40 ad € 8,16 
▪ Costo servizi data entry e stampa  da € 1,06 ad € 1,18 
▪ Costo forfettario spese amministrative e gestionali e di personale per  ricerche 

visure atti ecc. da € 5,54 a € 6,66 

Spese rilascio copia verbali 
▪ Rilascio copia verbali (oltre alle copie già notificate ai soggetti interessati): da €. 

10,78 ad € 12,02  cad. 
▪ Rilascio copia documentazione fotografica relativa ad accertamento di violazioni: da 

€. 3,23 ad € 3,60 cad. 

2. In riferimento alle tariffe di cui alle Deliberazione di Giunta Comunale nr 15/2021 e 
29/2022  richiamate  in premessa, all’interno della categoria ATTI RELATIVI AD 
ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA 
NOTIFICATE A MEZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA resta invariata e pari  € 
6,50 così determinata nella sua composizione
▪ Costo servizi data entry e connessi da € 1,06 ad € 1,18 
▪ Costo forfettario spese amministrative e gestionali di personale per ricerche visure 

atti ecc. da € 5,44 ad € 5,32

3. SERVIZI DI COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
ATTI RELATIVI AD INFORTUNISTICA STRADALE 

https://www.istat.it/it/archivio/30440


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Rilascio di copia su supporto cartaceo o in formato pdf (da inviare al richiedente via mail o 
pec), di rapporto di incidente stradale , o di altri atti, comunque facenti parte del fascicolo 
relativo al rilievo del sinistro stradale, ma  diversi dal rapporto (in via esemplificativa ma non 
esaustiva copia del fascicolo fotografico, copia dello schizzo planimetrico, copia delle 
dichiarazioni rese dai coinvolti):  da € 30,00 ad € 33,45 per ogni atto rilasciato. 

 Diritti di ricerca per le richieste dei sinistri risalenti a più di 365 giorni prima della richiesta 
stessa da € 10,00 ad € 11,15

Ritenuto di lasciare invariata la tariffa dei servizi resi ai privati 

Dato atto che i servizi resi a privati sono soggetti ad Iva di Legge;

Visto il Dlgs 30/04/1992 nr. 285 ; 

Ritenuto il presente atto di competenza della Giunta Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del DLgs 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile della Polizia Municipale e contabile dal Responsabile di Ragioneria in 
quanto tale atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna;  

D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, di variare  le tariffe per l’anno 
2023 come segue: 

1. In riferimento alle tariffe di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale nr 15/2021 richiamata 
in premessa, all’interno della categoria ATTI RELATIVI AD ACCERTAMENTO DI 
VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA la tariffa relativa alla voce 
“Spese di procedimento relative all’accertamento e notificazione delle sanzioni 
amministrative (art. 201 c. 4 Dlgs 285/92)” resta invariata e pari  € 16,00 così rideterminata  
nella sua composizione :

 Costo notificazione atti da 9,40 ad € 8,16 
 Costo servizi data entry e stampa  da € 1,06 ad € 1,18 
 Costo forfettario spese amministrative e gestionali e di personale per  ricerche visure atti 

ecc. da € 5,54 a € 6,66 

Rilascio copia verbali 
 Rilascio copia verbali (oltre alle copie già notificate ai soggetti interessati): da €. 10,78 ad € 

12,02  cad. 
 Rilascio copia documentazione fotografica relativa ad accertamento di violazioni: da €. 3,23 

ad € 3,60 cad. 

2. In riferimento alle tariffe di cui alle Deliberazione di Giunta Comunale nr 15/2021 e 29/2022  
richiamate  in premessa, all’interno della categoria ATTI RELATIVI AD ACCERTAMENTO 
DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA NOTIFICATE A MEZZO 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA resta invariata e pari  € 6,50 così determinata nella 
sua composizione

 Costo servizi data entry e connessi da € 1,06 ad € 1,18 
 Costo forfettario spese amministrative e gestionali di personale per ricerche visure atti ecc. 

da € 5,44 ad € 5,32

3. SERVIZI DI COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ATTI RELATIVI AD INFORTUNISTICA STRADALE 

Rilascio di copia su supporto cartaceo o in formato pdf (da inviare al richiedente via mail o pec), di 
rapporto di incidente stradale , o di altri atti, comunque facenti parte del fascicolo relativo al rilievo 
del sinistro stradale, ma  diversi dal rapporto (in via esemplificativa ma non esaustiva copia del 
fascicolo fotografico, copia dello schizzo planimetrico, copia delle dichiarazioni rese dai coinvolti):  
da € 30,00 ad € 33,45 per ogni atto rilasciato. 
Diritti di ricerca per le richieste dei sinistri risalenti a più di 365 giorni prima della richiesta stessa da 
€ 10,00 ad € 11,15

4. di lasciare invariate le tariffe dei servizi resi a favore dei privati 
5. Di dare atto che i servizi resi a favore dei privati sono soggetti ad Iva di Legge 
6. Di dare atto che le  tariffe per i servizi di competenza della Polizia Municipale, per l’anno 

2023  sono pertanto le seguenti :

SERVIZI DI COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

ATTI RELATIVI AD INFORTUNISTICA STRADALE 

 Rilascio di copia su supporto cartaceo o in formato pdf (da inviare al richiedente via mail o 
pec), di rapporto di incidente stradale , o di altri atti, comunque facenti parte del fascicolo 
relativo al rilievo del sinistro stradale, ma  diversi dal rapporto (in via esemplificativa ma non 
esaustiva copia del fascicolo fotografico, copia dello schizzo planimetrico, copia delle 
dichiarazioni rese dai coinvolti):  € 33,45 per ogni atto rilasciato. 

 Diritti di ricerca per le richieste dei sinistri risalenti a più di 365 giorni prima della richiesta 
stessa € 11,15

ATTI RELATIVI AD ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA 
STRADA 
Spese di procedimento relative all’accertamento e notificazione delle sanzioni amministrative (art. 
201 c. 4 Dlgs 285/92) € 16,00 così determinato: 

 Costo notificazione atti € 8,16 
 Costo servizi data entry e stampa  da € 1,18 
 Costo forfettario spese amministrative e gestionali e di personale per  ricerche visure atti 

ecc. € 6,66 

Rilascio copia verbali 
 Rilascio copia verbali (oltre alle copie già notificate ai soggetti interessati):  € 12,02  cad. 
 Rilascio copia documentazione fotografica relativa ad accertamento di violazioni: € 3,60 

cad. 

ATTI RELATIVI AD ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA 
STRADA NOTIFICATE A MEZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA, € 6,50 così 
determinato:

 Costo servizi data entry e connessi da € 1,18 
 Costo forfettario spese amministrative e gestionali di personale per ricerche visure atti ecc. 

da € 5,32  

SERVIZI RESI A FAVORE DEI PRIVATI DA PARTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, DI CUI ALLA 
DGC 261/2008 (ART 32 REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE)  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 163 DEL 21/12/2009 , DGC  19/2014 

-Spese di personale 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

tariffa oraria contrattuale per ogni ora o frazione di ora in ragione del servizio feriale diurno, festivo 
diurno, straordinario, maggiorato del 50% per le grandi festività (Natale , Pasqua Capodanno)  
oltre Iva di legge
-Spese veicoli 
Tariffe ACI al Chilometro con un minimo di € 5,08 oltre iva di legge 

Di dare atto che le suddette tariffe, sono valide per l’anno 2023, entrano in vigore dalla data di 
esecutività del presente atto, 

Quindi con successiva ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna; 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere all’applicazione e 
riscossione delle suddette tariffe

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

